De vostra excellentia

* obedientissima figliola e servitrice

Lucretia Estense de Borgia

Christoforus Piccininus scripsit

a tergo

Al reverendissimo et excellentissimo signor et
patrone observandissimo lo signor ducha
de Ferrara

{36}

Roma, 20 novembre 1501, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. 1, doc. 8

Reverendissimo et illustrissimo mio signor cognato et fratello osservandissimo.

Per lo venerabile messer Augustino Gnetha, presente exhibitor, vostra reverendissima signoria intenderà quanto li ho commesso debbia per mio nome sotto credential fede referire ad quella. Supplico li piazza darli fede indubitata. Alla quale quanto posso et so de continuo mi raccomando. Rome, die .xx.^a novembris 1501.

De vostra reverendissima signoria

* obedientissima sorella e servitrice

Lucretia Estense de Borgia et cetera

Christoforus Piccininus scripsit

a tergo

Al reverendissimo et illustrissimo signor cognato et fratello osservandissimo lo signor cardinale [...]

{37}

Roma, 20 novembre 1501, ad Antonio Tebaldeo¹

Lettera venduta all'asta nel 2018 da Sotheby's di Londra

Magnifice vir nobis dilecte, salutem.

Per relatione credential che havemo commessa ad messer Hectore Beringero presente exhibitore, intenderete quanto desyderamo ve sia per nostro nome significato. Ve exhortamo aduncha ad darli quella fede ad soi relati che darressino ad noi medesima. Et bene valet. Rome, die .xx.^a novembris 1501.

* Lucretia Estense de Borgia et cetera

a tergo

Magnifico vi[ro ...]

Secretario duc[ali ...]

1. Segretario del marchese Francesco II Gonzaga.

{38}

Roma, 27 novembre 1501, a Ercole I d'Este

Harvard University

Iesus Christus.

Illustrissimo et excellentissimo signor et patrone observandissimo. Anchor che sappia vostra excellentia essere ben certificata per Bartholomeo Bressano de quanto s'è in sin qua operato per haver quel numero de relligiose che vostra illustrissima signoria desydera, puro azò quella anche intenda per mie lettere el successo della cosa m'è parso scriverli la presente. Alla quale significo como, essendo de proximo venute da me queste relligiose de Viterbio che sonno qui in Roma¹, l'ò trovate non pocho mutate, comensandose ad mostrare molto dure et difficile, de non permettere che ce habi ad venire per niente più numero de quattro, allegando molte loro studiate rasoni. Et quantunche io, mo' con blande et mo' con rigorose parole le animasse et rimordesse ad non dover usare tale renitentia et difficultà, mai le possetti mutar della loro opinione. Per el che finalmente li conclusi che, quando nollo vogliano far de bona voglia, ch'el li serrà menestero farlo per forza. Et così ho delliberato fare ogne opera collo lor generale ministro, et lo simile col gubernatore de Viterbio et de Narnia, azò più facilmente per tal mezo possiamo expugnare la loro durezza et obstinatione. Questo scrivo solo ad vostra excellentia perché la intenda quel che de presente se opera in questo negocio, supplicandolla che non per questo ne voglia star de mala voglia, maxime per esser certa che per me non se ce lassa che fare azò omninamente succeda iuxta el desyderio et ordinatione de quella. Et così circha le altre particolarità non me extenderò altramente, per remetterme del tutto al scrivere d'esso Bartholomeo Bressano. Alla quale basando le mani de continuo humelmente me recomando. Rome, die .xxvii.^a novembris 1501.